EDITAL Nº 53/2023 – CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM INTERNET
DAS COISAS

A  Diretora  do Centro  de Referência  em Formação e  em Educação a  Distância  do Instituto
Federal  do  Espírito  Santo  –  Cefor,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com  as
disposições da legislação pertinente torna público o resultado final no Processo Seletivo de
alunos para o curso de Pós-graduação Aperfeiçoamento em Internet das Coisas do Programa
Universidade  Aberta  Capixaba  (UnAC-Ifes),  do  Sistema  UniversidadES,  oferecidos  na
modalidade a distância, com ingresso em agosto de 2023.

RESULTADO FINAL

POLO VARGEM ALTA

INSCRIÇÃO NOME MV* SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
PONTUAÇÃO

TOTAL
CLASSIFICAÇÃO

42754
MARCIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA

AC DEFERIDO 77 1º

43146
ANDRE HENRIQUE ARAUJO
REIS

AC DEFERIDO 66 2º

42887
LIVIA SERPA DE ANDRADE
DUARTE

AC DEFERIDO 52 3º

43904
GEVERSON OLIVER DE
ASSIS OLIVEIRA

AC DEFERIDO 51 4º

43929
THIAGO MAGANHA
FONTOURA

AC DEFERIDO 48 5º

42948
DANIELLY NATHALHA
FERREIRA ALVES PONTES

AC DEFERIDO 46 6º

43998
MATHEUS MONTEIRO
MENDES TOLEDO

AC DEFERIDO 22 7º

44062
ANGELO MARCIO ADAO
RODRIGUES

AC DEFERIDO 19 8º

43969
ARLINDO JUNIOR DELFINO
BASTIANELE

AC DEFERIDO 10 9º

42689
LORENA ANDRADE
PEREIRA

AC DEFERIDO 10 10º

43937
POTIGUAR SANT'ANNA
FILHO

PPI DEFERIDO 10 11º

43917
REGINALDO DA CUNHA
LIVERANI

AC DEFERIDO 10 12º

44048 ANNE KATERY GOMES PPI DEFERIDO 0 13º

SILVA

42749
DOUGLAS PESENATO
BOTACIN

AC DEFERIDO 0 14º

43914
ESTEFANY OHANA
TOUGEIRO AFFONSO

AC DEFERIDO 0 15º

42737 GABRIEL LEAL MOREIRA AC DEFERIDO 0 16º

42674
GABRIEL SANTOS
CARVALHO

AC DEFERIDO 0 17º

42686 GISELE RODRIGUES AC DEFERIDO 0 18º

43950
LETICIA GOMES DA COSTA
E SILVA

AC DEFERIDO 0 19º

42930
LUANA FERREIRA BARBOSA
DOS SANTOS

AC DEFERIDO 0 20º

43921
RENATO GONÇALVES DE
SOUZA

PPI DEFERIDO 0 21º

44068
RODRIGO CARVALHO DOS
SANTOS

PPI DEFERIDO 0 22º

43952
VIANNEY DE OLIVEIRA
RIBEIRO

AC DEFERIDO 0 23º

42929
WALTER PINTO DE
OLIVEIRA

AC DEFERIDO 0 24º

42678
LEONARDO COLA
CASTELLARI

AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): c)
Comprovante da última
votação das eleições de
2022 ou certidão de
quitação eleitoral;/f)
Certificado de
Alistamento Militar OU
Certificado de
Reservista, Dispensa ou
Isenção OU no caso de
candidato
militar, documento que
comprove ser militar da
ativa; /

- -

43691
LUCIANE DONNA PEDRUZZI
ZORZANELLI

AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): c)
Comprovante da última
votação das eleições de
2022 ou certidão de
quitação eleitoral;/e)
Diploma de Graduação
ou Declaração de
Conclusão da Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/

- -

43927
ALESSANDRA CRISTINA
ELOI COUTINHO

AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): e) Diploma
de Graduação ou
Declaração de Conclusão
da Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/g) Requerimento
de Matrícula – Anexo II;/

- -

43682
LARISSA ANTONIO
MARTINS

AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): e) Diploma
de Graduação ou
Declaração de Conclusão
da Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/

- -

INSCRIÇÃO NOME MV* SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
PONTUAÇÃO

TOTAL
CLASSIFICAÇÃO

43937
POTIGUAR SANT'ANNA
FILHO

PPI
Classificado na

Ampla
Concorrência

0

44048
ANNE KATERY GOMES
SILVA

PPI
Classificado na

Ampla
Concorrência

0

43921
RENATO GONÇALVES DE
SOUZA

PPI
Classificado na

Ampla
Concorrência

0

44068
RODRIGO CARVALHO DOS
SANTOS

PPI
Classificado na

Ampla
Concorrência

0

Vitória – ES, 03 de agosto de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância
Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022